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i Před německou ofensivou na západě!

NLMKY německých příjiin v

" pro zahájení velké olVusivy
na západě jsou Ink četné ze s tím-

to novým náporem počílá so s ur-

čitostí dle prohlášení Franka II

Niniondso amerického válčeného

pozorovatele který svoje náhledy

projevující dohrou informovanost

a přesnost postřehu uveřejňuje v

běžných číslech amerických listů
Xituuiids praví že po značnou do-h- n

panovala pocliyhnost že Ně-

mecko připravuje novou ofctisi-v- u

na západe Okolnost že Ně-

mecko samo přálo její ohlašování

všeobecně považována hyla a po-

dezřelou a hyla označována za

nejsilnéjší hod předpokladu že

Německo idiyslá se udeřiti
na místě jiném

Ale v náhledu válčených pozo-

rovateli! došlo k značné změně a

dnes většina jich shoduje se v

předpokladu že ku třem velkým
oťcnsivám — oné stroskotané na

Marné oný jež zastavena hyla 11

Ypres a Ysery a oné jež roztří

jsou pro pokračování v zápasu až

do docílení nčineekého vítězství

Tak po třech a pul letech velcí

nepřátelé slojí proti sobě v po-

dobném duchu jako v srpnu roku

lf)l t Xic není rozhodnuto neboť

Němci nebyli doposud poníženi
nneho vyčerpáni zápasem dosta-teěii- é

ahy npuslili ud svého plánu
na ovládnutí světa a lak do jisté
míry poměry kampaně v roce 191í

jsou stejnými jako v roce 11)11 —

Němci jdou znovu na západ jako
šli tehdy ahy vyhráli válku ahy
pokořili Francii a dostali se tam
kam vedly všeiiémeeké tužby po

pul století
A tak můžeme přijít i k předpo-

kladu že nalézáme se na prahu
jednoho z největšíeh a pravděpo-
dobně nojvětšího zápasu v lidské
historii losi lize- pak Xěmei do-

cílí vílěM ví vnutí svoje podmín-

ky poražené Francii a 'Anglii a bu-

dou schopni tak učiniti bez ohle-

du na Spojené Státy ježto není
žádné naděje že budeme niíti do-

statek mužů a materiálu abychom

nevzdala nevykrvácela do běla n

od té doby porazila německá voj-

ska v jiných velkých utkáních

Ale všechno to vyžádalo si na

Francii velké oběti Její velký

spojence Rusko ji opustilo a no-

vý spojence Amerika není při-

pravena pomoci jí v této veliké

krisi A tak Německo nepochyb-
né pokusí se doeíliti toho čeho

nemohlo doeíliti v roce 1916 a v

roce 101-- 1 — to jest zdrtiti tuto
zemi než spojenci budou moci ji
znehrániti

Ale je známo že Francie ovlá-

dána je nyní stejným duchem ja-

ko v době bitvy na Marné a 11

Verdunu a Němci mohou setkati

se znovu s nezdarem poněvadž
Francie přes velké ztráty není vy-

krvácena do běla a její armády
jsou lépe zásobeny děly a střeli-

vem než při dřívějších příleži-
tostech A ať už cokoliv se stane
PYancie bude moci počítati na po-

moc Angličanů v nastávajícím zá-

pase spíše než kdykoliv před tím

Na Marné počet Angličanů byl

nepatrný a málo přispěl k fran-

couzskému vítězství Po pět mě-

síců Francouzové udržovali Yer-du- n

bez anglické pomoci Nic ta-

kového nemůže se státi nyní jež-

to Anglie má velké armády a do-

bře vycvičené armády Tyto ar-

mády jsou připraveny k boji tak

připraveny jako Němci mohou

možně býli
Němci budou schopni posta viti

převahu v počtu a v dělech pro 0-- k

amžik v kterémkoliv místě pro-
ti francouzské frontě který zvolí

k svému útoku Jestliže se Franco-

uzové-udrží tak jako udrželi se

u Verdunu výsledkem bude 0- -
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lil členové amerických nrabnlancníoh sborů byli vyznamenáni
válečným křížem za statečné chování so v práci na západní frontě
a obrázku našem vidíme je v řadě s francouzskými vojáky kte-

rým dostalo so stejného vyznamenání Xa právo vidíme T Milese

jednoho z vyziiamenanvch
štila se před Yerdunem — přihu

j hráli značně užitečnou rolli v lom- -de ětvrtá která jako všech 11 v

nri1lel1fi7wici má nnés1i rnli (I to gigantickém zapase Mhleme

nutí vítězství ve válce Dnes k bezmocnými jako byli Angli-d- y

nejedná se již o otázku zdali'111"' v první-- h pěti měsících bitvy

Německo provede nápor ale o " Verdunu a neschopni prospěli

nili též --- a dali si na těle vypí-

chati někde mezi divochy trvalou

památku 11a své cesty
Mezi námořníky a vojáky najde-

me nejčastěji na těle vtetována

různá hesla vlasleneeká nebo k

jejich námořnickému neb vojen-

skému stavu se vztahující časem

však možno zaznamenali i hesla

revoluční a obrázky přímo vele-zrádn- é

A poněvadž výkresy jed-

nou vtelované jsou nepomíjitel-n- é

a nedají se odstranit i ničím —

ěasem ani popáleníra kůže ne —

může býti taková ozdoba ne-l- i

tedy aspoíi mrzutou

Nejpěknějším dokladem toho je
Pernailotte jenž z prostého vojá-

ka postoupil až na maršálka vítěz-

né armády Napoleonovy a pak až

za krále švédského Praví so že

Bernadolte nedlouho před svou

smrtí si lžou byl neduhem proti
němuž dle tehdejších zvyků byla

jediná pomoc vydatné pouštění
žilou Ale přes všecko naléhání

lékařů přes to že jeho stav se ve-

lice horšil král nechtěl dopustiti
a také nedopustil aby lékaři od-

halili jeho rámě a pustili mu ži-

lou Teprve po smrti králově

když tělo jeho mělo býti balsamo-ván- o

poznali lékaři že byl to

stud který mu bránil prozraditi
že nynější král a zakladatel dy-

nastie za mladých let dal si na tě-

le vypíchati heslo "Rovnost vol-

nost bratrství'' odznaky republi-

ky frygickou čapku a různé jiné

krámy jež do královského inven-

táře velmi špatně se hodí

Z četných případů kriminali-

stiky kdy tetování vedlo na sto-

pu hledaných zločinců nebo jinak
prospělo vyšetřujícím soudcům

znám jo proces s bandity v ital-

ském městě Pari Všichni členo-

vé toho tajného lupičského sdru-

žení byli povinni dát i si na těle

vytetovati jisté "spolkové odzn-

aky" kteréž přišly policii velmi

vhod při zjišťování příslušníků
Mezi těmito bandity byl jeden

kteiý patrně trpěl mánií tetova-c- í

neboť celé tělo jeho bylo poma-

lováno Na prsou měl obraz ta-

nečnice dvě srdce kotvu řetěz a

jiné ještě obrazce Na levém ra-

meni měl obrazy významu vlaste-

neckého : poprsí Garibaldiho

různé nápisy orla rozlomené oko-

vy a j ale vedle toho ještě jedou

exemplář tanečnice Podobně by-

la tetována i druhá ruka obě no-

hy břicho ozdobeno bylo dosti

obrazem námořní lodi a pod
Ve dlani zobrazen byl revolver

na palci ruky dvě skřížené dýky
a tak využit kováno bylo skoro

každé místo těla umění railovného

bandity pro jeho přenosnou gale-

rii obrazů Ale soudci na neštěstí

pro něho neměli patrně dost smy-

slň pro umění neb bandita umě-

lec z procesu nevyváži se zdravou

kůží

kampaně na západě nebyly zahá-jbud- e o nejvyšší snahu za účelem

jeny dříve než v dubnu a konči- - docílení vítězství Německo bude

ly v listopadu A není zcela žádné snažiti se mít i každou unci ener-příčin- y

proč Německo mělo by gjt po ruce Odklad nepomůže
chvátali tohoto roku tak jako j spojencům aby zvýšili počet

s náporem 11 Verdunu ho mužstva anebo materielně zlo-Teh-

obávalo se soustředěného pšili svoje postavení Po šest

útoku a náporu Rusů lstích měsíců velcí zápasníci bu- -

brovská německá porážka áčko-- '

AIo takových obav so nyní neje-
ví

Americká armáda bude moci

obinezenou rolli se svou

malou armádou s ohledem na

standardy až někdy v

červenci tohoto roku Teprve v

d ubnu roku 1919 budeme mít i na

bojišti ve Francii tak velký počet

vojska abychom vyrovnali rovno-

váhu a postavili spojence do 0110- -

dou siáti v stejném poměru k so-

bě v poctu a materiálu

Všechno nasvědčuje tomu že

k tomuto velkému německému

dojde v dubnu anebo květ-

nu Je možné že jistí činitelé o

kterých není nám ničeho známo

přinutí Němce k útoku časněji
alo to znamenalo by spíše výhody
pro spojence než pro Němce po-

něvadž přinutilo bv je udeřiti v

li v také velké francouzské ztráty
Nenici tvrdí že Francie nemůže

vydržet i novou tuto oběť a vidí

již svoje vítězství ve válce Ale

potká-l- i je nový Verdun pak
Němci budou snažiti se doeíliti
míru příštího podzimu na daleko

jiných podmínkách jež až dopo-

sud navrhli aby zabránili velké-

mu útoku spojenců na jaře 1919

kdy Spojené Státy budou koneč-

ně pro válku připraveny

ho postavení v kterém nalézali se
j době kdy počasí není příznivo pro

0 TETOVÁNÍ

vcei spojenců
A nyní vyvstává otázka kdy

Německo udeří? !' Verdunu udeř-

ili- Němci v pozdní části měsíce

února 1'yli ale nuceni udeř it i v

nepřihodily čas pro kampaň po-

něvadž Anglie a Kusko přípravo-val- y

se udeřiti časně na jaře a by-

lo nutno odstraniti Francii dří-e- e

než kterákoliv 7 těchto dvou

sil byla připravena Po celou do-

bu trvání operací u Yerduuu od

února až do dubna počasí stěžo-

valo kampaň Němců OíVnsivu

německá byla zmírněna s ohledem

nu povětrnostní stav na pahor-

cích Maasy Nebyl to sice rozho-

dující činitel v porážce Němců e

měl na ni značný vliv

S výjia'kou operací 11 Verdunu

neměli jsme žádných velkých zim-

ních operací na západě Uitva u

Ypres zakončena byla uprostřed
listopadu Všechny operace až do

posledních duí měsíce dubna byly
menší a lokální Kampaň v roee

1!)1G zakončena byla anglickým
vítězstvím v Peaumont-IIanic- l jež

bylo jednotí z událostí bitvy na

Som nic v listopadu Petain pro-

vedl dva nápory u Verdunu v říj-

nu a prosinci ale oba byly více

lokální a měly obmezené cíle

Kampaň minulého roku rozply-

nula se v povodních ve Flandrech

po dobytí Paschcndale na počát-

ku listopadu V roee 1!)1U spojen-

ci nezahájili operací na Soiixmk

až v červenci a v roee PJ17 odklá-

dali svoje údery na Aisne a u Ar-ras- u

až do dubna ačkoliv něme-

cký ústup přispěl poněkud k od-

ložení tohoto náporu Můžeme tu-

díž říci že a výjimkou Verdunu

tázku kdy a kde provede svňj k

Můžeme sledovati vojenský

vývoj politickým vývojem Ně-

mecká druhá velká mírová ofen-v- a

pokud západních národností

se týče selhala Stejně také se-

lhal pokus o odstranění Itálie ja-

ko válčeného činitele

V době přítomné Itálie stojí pe-

vně Rakousko-němeok- ý postup
do liťiiátskn byl zastaven po vel-

kých ale nikoliv rozhodných

Teutomt Jenmn v Rusku

Německo bylo úspěšným Ruský
stát přes všechny svoje protesty
a přes všechny hrozby bolševiku

nemůže se státi a nestane se vo-

jenským činitelem v běžném roce

Na počátku jednání v Přestii

Němci snažili se použiti
bolševiků jako agentů za účelem

získání spojenců k mírové-

mu jednáni Nesetkuli se s úspě-

chem poněvadž bolševici stáli pe-

vně dosti dlouho aby ukázalo se

že pod pláštíkem zásady o žád-

ných anneksích a náhradách Ně-

mecko plánovalo zmoeniti se 12'~
000 čtverečních mil území a

lidu

Když tyto záměry byly odhale-

ny Lloyd ficorjro a president Wil-so- n

naznačili mírové podmínky

spojenců aby veřejnost v Anglii
Francii a Spojených Státech vidě-

la kontrast mezi nimi a německý-

mi podmínkami míru Liberální

živly ve všech těchto zemích kte-

ré nechaly se poněkud oklamat i

stylem německých prohlášení a

Juěly za to že Němci změnili svo-

je mírové podmínky a jsou poho-

toví pro spravedlivý mír pozna-

ly že byly oklamány a v důsled

pred rokem kdy možno bylo jestc

počítali s Ruskem a kdy Itálie ne-

byla poražena
Leč by politická situace v Ně-

mecku vyvolaná hospodářským
stavem byla takovou že Německo

nemohlo by odkládati nemusíme

čekali německý nápor dříve než

ku konci března anebo v dubnu

Mezitím vyjednávání s Utiskem

muže věsti k míru a uvolnění

množství německého vojska na

východě a při nejinenším uvolně-

ní dčlostřeleetva a střeliva' ježto
dopravování vojska z východu na

západ je pomalým processem

Příprava tak velké ofensivy

jakou Xěmei mají v úmyslu vy-

žaduje mnoho měsíců a Německo

nebude chvátali s přípravami leč

by byla nějaká příčina pro tako-

vé zrychlení Německé taktiky na

východě v roce 1915 kdy Teutoni

raději nechali padnouti Přemyš'
do ruských rukou než by urychli-
li nápor na Dunajei jsou nejlep-ší-

podepřením tohoto předpo-

kladu A poněvadž jednati se tu

operace a pro postup v dostateč-

né době aby učiněny byly nejlep-š- í

možné přípravy

Následující otázkou je: Kde

Německo provede sviij útok? —

Napadne Angličany anebo - Fran-

couze? Kterou část fronty zvolí

ku svému náporu? Kterou část

zvolí za svňj cíl? Zdá se všeobec-

ným předpokladem že Němci na-

padnou francouzskou frontu —

Francie utrpěla více než kteráko-

liv jiná národnost mezi spojenci
a z toho důvodu nalézá so nejblí-ž- o

vyčerpání Její ztráty počaly

oslabovali její reservy a proti
soustředěnému německém 11 útoku

může se shroutiti ježto nemůže ji
být i pomoženo Američany po šest
měsíců a Angličané budou míti

ruce plné a stejně již začínají cí-

tit i napjetí válečné

Německo mělo za to že Francie

vvkrváeela do běla již v době

u Verdunu Mělo za to že

Francie se vzdá po porážce u Ver-Jun- u

Ale německé kalkulace v-

tká zaly se chybnými Francie se

Divocí a polodivoeí národové
celého světa mají ve zvyku zdo-bi- ti

nejenom obličej ale i jiné čá-

sti svého těla tetováním

Tetování spočívá v tom že do

kůže "vkreslí" totiž vpíchá se

jehlou nebo nožem výkres

který se pak nějakou barvou za-

tře Barva vnikne do zraněných
míst jež zbarví trvale takže po

umytí těla zůstane na něm barev-

ný výkres Někteří divoši v tom-

to umění dovedou pravá mistrov-

ská díla jak co do tvarů tak i v

příčině barvitosti Jsou to ovšem

staleté zkušenosti jež získaly ta-

jemství přírody různých barviv
která však nesmí býti nebezpečná
lidskému zdraví
V většiny divochů kteří holdu-

jí tomuto krásnému zvyku zdobí

ANGLICKÁ V0ZNICE NA REKRUTNÍ CřiSTE PO SPOJENÝCH STÁTECH

Pouze matka může pochopiti ja-

ký pocit působí býti bezmocnou

poskytnout! vlastnímu nemluvně-

ti potřebné ošetření V takovém

hrozném stavu byla pí Lydia
G rauma-tiov- v Ilanna Alta Pí-

še: "Dovoluji si vyslovit díky za

účinný lék Iloboko pomohlo mně

od hrozného reumatismu Nebyla

jsem schopna něco dělali Ani

jsem nemohla ošetřili své nemluv-

ně Mnohokráte jsem ležela bez-

mocná na posteli a můj manžel

a děti musili mě zvedali neboť

jseru so sama nemohla obrátili

Však díky bohu onen obdivuhod-

ný lék Hoboko mě úplně vyléčil

vá se tetováním jen muz poně-

vadž muž je u nich vlastně krás-

ným pohlavím a žena jest o málo

výše ceněna než různá užitečná

domácí zvířata Také jest tetová-

ní vedle jiného ještě pomalování
kůže zejména obličeje křiklavými
hlinkami prostředkem k zastra-

šení nepřítele
Ale civilisovaní národové již

divochům tak rádi vnucují různá

"i j f v- - +
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Ví pochybná dobrodiní své kultury
béřou od nich rádi též jejich zvy ze monu Konati nyní svoji prací

ku tolio mírový sentiment v ze-

mích spojenců zmizel

Mezitím ale také v Xřmeeku

došlo k podobné změně Y létě

loňského roku kdy německé na-

děje nebyly právě nejskvělejší

byla vedena ftfritaee pro mír kte-

rý založen byl by na odvolání ně-

kterých nejkrajuějšíeh něme-

ckých válečných cílů Ale po

sbroucení se Kuňka a po porážce
Italio extremisté získali vrch n

válečná strana která pomýšlí na

velké annekse a velké válečné ná-

hrady udržela si kontrolu Přes

to že jo hb:dov a v mnohém zkla-

mán německý lid je ochoten

další kampaň s nadějí že

poskytne Německu vítězství jež
množní aby velké válečné náhra-

dy vynuceny byly na nepříteli a

získána mívá území průmyslové

expanse

ttí ) f Á~ t
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marním o ji

Není to rozumné domýšleli so

že lék joiiiž přinesl tak radikální

léčivé výsledky musí býti nad o- - '

byěejnýnii? Není taková příprav-

ka hodna zkoušky když vše zdá

se býti temné a odstrašující? Ne

jako jiné léky I)r Petra Iloboko

není k dostání v lékárnách Zvlášt-

ní jednatelé dodávají ho lidem pří-

mo z laboratoře Nevíte-l- i o žád-

ném jednateli ve svém okolí a
se o tento lék dopište na

Dr Peter Fahrney & Sons Co
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ky a vždy spíše nectnosti než cno-st- i

Evropané libují si též v teto-

vání a to více než bychom si my- -

slili poněvadž na štěstí obmezují
se v toni na neviditelná totiž za-

krytá místa na svém těle
Ve Francii v Itálii a Španělsku

jest tetování tak rozšířeným zvy-

kem že není skoro vojáka a ná-

mořníka který by nebyl tetován

Zejména mořeplavci snad všech

národů věta dávají si na ruce ne-

bo na prsou vypíchati a vyleptá-t- i

aspoň začáteční písmena svého

jména a velmi často též jméno lo-

di na níž zahájili svou kariéru
Také horníci "vandráci" z povo

Důsledky těchto dvou revolucí

ve veřejném cítění jsou znatelné

Na straně spojenců znamenaly no-

vé odhodlání lidu k vedení války
až do nekonečného vítězství Li-

berální a demokratické živly kte-

ré byly pohotový mluvili o míru

přeď několika týdny když měly
za to že stejné ftiro" rozvětvené

a upřímné cítění je možno objevi-

li v Německu upustily od tako-

vých předpokladu s ohledem na

německé manévry v Tířestu Litev- -

lání a — trestanci rádi se tetují
U tčehto je to zvyk zajisté nebez-

pečný neboť člověk tetovaný je'i ' —
H'iCI''JhyM WiAyl9'WA74t'' M M

'''"r &m

Problém potravinný
Washington I) C — Dr (iar-fiH- d

upozorňuje že následkem že-

lezniční zácpy hrozí nedostatek

potravy Nemůže se jí dort dová-

želi na místa kde je jí třeba Do-

prava ivsa klesla o 75 procent a

potravin lidských o 30

McAdoo appeluje tu farmáře

aby pomáhali drahám o odstraně-

ní iftmtné dopravy

vidy "znamenán" a v případě

dopadení nikou trestající sprave-
dlnosti mi zachování svého "in-čognit-

velico ztíí-n-

Avřak i mezi cestujícími inteli-

genty najdeme často lidí kteří

když viděli — jiné blázniti bláz

Anglicka vnznice ftntanma která před nchivncu dtoionslrOvala nVié iajÚBuvt lác vedení vál-

ky anglickou armádou ve Francii v cvičebním táboře v Camp Fptoji Yaphank X V vydala e na cestu

po Spojených Státech aby pomáhala v rekrutování pro anglickou h kanadskou armádu Britannia vá-

ží třiret tun může se pohybovsti po jakkoliv drsné mi rychlostí asi čtyři míle za hodinu a je výzbroje
na šti Levisovými strojními děly Súěastnila se bitvy na Komíne

skřm V Německu pak vítězství

v Itálii a íhrouv-n- í e Ruska umí-Míl- o

sitinioi do rukou těch kteří
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